RVM ANTICHRISTIANISMVS

theranorum dicta, non conuicia & criminationes sed
pias & Christianas euangelicæ ueritatis admoniti-
ones & redargutiones iudicabit. Contra aduersario-
rum in me contumelias & iniurias sycophanticas &
confictas criminationes, & plus quam scurrilia, ter-
uana & ementita conuicia & probra.

Eapropter christianum lectorem rogo atque ob-
testor, ut paulisper iudicium suspendat, donec statum
& scopum totius causæ, & testimonia scripturarum
atq; argumentationes utriusq; partis, perfecte intel-
lexerit & prudenter perpendeat. Res omnis adeo
clare & dilucide deducetur & probabitur, ut senten-
tiam ferre & pronunciare facile fuerit.

Falsum & uanum præterea est, quod magna im-
pudentia fingere ausus est Ostander, quod fidem fe-
fellerim, & libros meos contra fidem præstitam dili-
gentius inspiciendos non exhibuerim. Nam testis est
Senatus Norinbergen. totus, quod libros illos me-
os non solum inspici, perlustrari, & examinari,
sed etiam in lucem dare & publicare uolu. Et ut id
fieret, magno studio à senatu contendit & efflagi-
taui. Sed quo minus id mihi permetteretur, in causa
fuerunt impij illi ecclesiastæ, & in primis Ostander,

u ij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
qui ueritate & claritate uerbi & doctrinæ confusus
& uictus, cum illa palam coram Septemuiris illis de-
legatis, ad meam petitionem ultro legeretur, audire cæ-
teris præsentibus (quos ueritatis testes ferre non po-
terat) detracabat, & actionem illam & lectionem pu-
blicari interrumpere cupiebat, uolebatq; quod senatus
uiris septem audiendum commiserat, solus legere &
audire, uel deprauare potius. Quod sane ego optimo
iure, ne publica auscultatio impeditur, remuebam.
Offerebam tamen libros meos deinde ad manus pri-
uatas illius traditurum me: ea tamen lege, ut ipse mibi
uicissim trium concionum (quas tribus proximis die-
bus dominicis publice ab eo audieram) scriptū exem-
plar ad manus meas traderet. Pollicebar me illis ipsi
concionibus impietatem & Antichristianismum in
doctrina illius, non minus, quam in Papismo, & in in-
dulgentijs pontificijs ostensurū. Id uero negabat Osi-
ander, & causabatur se scriptas illas conciones non
babere. Ego contra urgebam, ut in scripta referreret.
Et cum ne id quidē impetrare potuissē, non sūi pos-
ea, ne ullo quidem uerbo ab eo de libris meis ei exhibe-
dis appellatus. Adeo, ut hoc impudens & effronso-
minis mendacium (ut etiam in Germanico scripto ex
aula Moguntina ad senatum Norinbergen, trāmis-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

so, testatus sum) satis demirari non possem, præser-
tim cum seipsum etiam suo mendacio arguat & con-
vincat. Affirmat sibi copiam libros diligentius in-
spiciendi defuisse, & interim omnia tam diligenter &
ad amissim arguit & reprehendit, quæ non solum le-
git, sed ne audire quidē rectis & temperatis auribus
uoluit, imo præ sudore illo Anglico & angustia cor-
dis ne potuit quidem: & tamen nec lecta, nec recte au-
dita, iudicat & condemnat, ac si centies legisset, et de
his amplissimum dijudicandi spatum habuisset. Re-
cte dixit Psalmista: Mentita est iniq̄tas sibi. Sic hoc
loco mendacium in autorem suum redundat, & artifi-
cem male mentientem, mendacijs reum agit.

Quæ nec legit nec iustis & sedatis auribus audi-
uit, reprehendit, iudicat, & de his multa disceptat &
respondet: et interim de grauissimis et potissimis fun-
damentis & argumentationibus, in quinq̄ illis scriptis
Norinbergæ relictis, quæ legere & audire, quoties
uoluit potuit, mutus est. Nam ad fortissimas scriptu-
rarum inductiones & testimonias, ne uerbum quidem
ullum respondit, quemadmodum suo loco palam facie-
mus, & in Germanico responso, cuius nunc memini-
mus, planum fecimus. Eiusdem impudentia est, q̄ gra-
ui me inuidia onerat, cum ait me pios et bonos omnes,

u iiij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,
qui erroribus & opinionibus horum in reiectis, se se
totos autoritati sacrarum literarum tradiderunt sine
ullo discrimine **LVTHERANOS** ap.
pellitare: cum ego nullos sane Lutherismi accusem &
insimulem, nisi qui ex professo illius sectae se se Auto-
res & Defensores profiteantur.

Nec hic mihi quisquam iure irasci poterit, nisi
simul se illius impij & perniciosi dogmatis asserto-
rem & reum fateatur: ut si doctrinam Lutheri quis
agnoscat, nomen præceptoris & Lutheranorum ne
deprecetur.

Eius generis etiam est, nec minoris calumniae &
impudetiae, quod me inconstitiae arguit, quod alibi
Martinum Lut. laudarim, quod laudabili zelo veri-
tatem hactenus quesierit. Et si quid ab eo erratum sit,
ignorantia magis quam malitia peccauerit. Alibi
vero adeo grauiter reprehenderim, ut propemodum
satanae parem affirmari. Hic ego respondeo,
Martinum Lut. multa scripsisse, que omni laude
agna sunt, & que optimo cuip probari debeant. Quibus
coniecluram christifidelium charitati, que suspi-
cax non est, facit, ut in quibus errat, non obstinata ma-
litia, sed ignorantia potius peccasse & errasse vide-
atur. Quædam vero scripsit *Martinus, maxime vero*

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ea, quæ ad summū articulum iustificationis, in quo car-
do rerū pietatis & salutis nostræ uertitur, spectant,
tam impie, & cōtra cōensem totius scripturæ & ec-
clesiae, et adeo supbo & elato spiritu ac dura ceruice,
ut nec toties & tot scriptis à doctissimis & integerri-
mis uiris, atque adeo ab ecclesia Romana admonitus
resipiscat. Quis hic omnia confudentē, iudicantē, &
condemnantē non iudicaret? non solum satanæ prope-
modum parem, sed etiam ipsum criminatorem & sata-
nam, imo Antichristum & summū & præcipuum il-
lius spiritualis Antichristi, qui Christum in uerbo
suo spūaliter flagellat, crucifigit, & occidit, caput
quoddam, ueluti spūalem quendā Romanum Max.
Pont. q sub specie lucis, tenebras: & sub nomine Chri-
sti, dogmata Antichristi, inaudito & diabolico astu
in orbem Christianum inuexit. Hæc non solum dico
& affero, sed etiam clarissimis scripturis & argu-
mentis probaturus sum. Et nunc illius rei documen-
tum in Ostandro, Marthini Lut. creatura & disci-
pulo ostensurus, ut quod uerum est in discipulo, dubi-
um futurum olim non sit in præceptore & magistro.

Nec mirum uideri debet, si alicubi Martinum
ob bene & recte dicta laudo, & commendatione ad

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
meliorum mentem & poenitentiam prouoco: & non
qualis sit sed qualis esse debeat, & qualem aliquando
futurum sperem, ostendam: cum Christus saluator no-
ster, omnis ueritatis fons & origo, suum dilectum Pe-
trum, qui totius ecclesiæ typum gerit, uno & eodem
capite apud Matthæum, ad confessionē ueritatis sum-
mis laudibus extollit, & fundamentum totius ecclie-
siæ tanquam in firmissima petra constituit: & rursus
post modicum interuallum, cum Petrus Christum ab
opere ueritatis & salutis nostræ, à cruce & morte fe-
renda debortaretur, audit à Christo: Abi post me
satana, scandalum es mihi, non sapis quæ dei sunt, sed
quæ sunt hominum. Sic ego Martinum Lut. ad confes-
sionē ueritatis & ueræ doctrinæ laudo semperque lau-
daturus sum. Ad negationem uero mysterij diuina
unitatis & trinitatis, uerbi, fidei, & charitatis, semp
reprehendo, & quoad uiuam reprehensurus sum, nifi
errores suos confiteatur, conuertatur, & uiuat. Quod
quidem certe tandem aliquando futurum spero, &
quidem sane ardentiſſimis precibus à deo Opt. Ma.
contendo.

Nec uerū est, q. criminatur, me ad illius pugna-
tiae & contradictionis iam inductæ (ut ipsi uideba-
tur) obiectionē obmutuisse: cum continuo eadem ferre

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

responderim, quæ nunc respondeo: & adeò ad illam calumniam mutus non extiterim, ut non solum ad respondendum, sed etiam ad illorum ineptias ridendum instructus fuerim.

Nec ad rem facit, qd Osiander nibil ueritus, sc̄ Noe & Moysi conferre, impio suo dogmati per scandalosissimam & licentiosissimam uitam & conuersationem Lutheranorum patrocinatur: afferens, qd deus remedium uerbi sui tum maxime adhibere soleat, cum mores hominum sunt corruptissimi: quasi uero impij & corrupti illorum mores & flagitiosissima uita, doctrinam illam confirmant atq; constabiliant, ac non potius totam sacrilegam & blasphemam arguant atque conuincant. Nam cum sermo dei iuxta Apostolum, uiuus sit & efficax, penetrantior quo uis gladio utrinque incidente, pertingens usq; ad diuisionem animæ & spiritus, compagumq; medullarum, & Luthe-
rani gloriantur se: idem uerbum, idem euangelium, eandem fidem cum apostolis & prima illa ecclesia habere & prædicare: quid causæ est, quod eorum sermo & doctrina tam mortua & tam inefficax, tam hebes & obtusa est, si idem uerbum, idem euangeliū & eandem fidem Apostolicam, ut ipsi uanissime glorian-
tur, prædicant & docent? Quid ita non eosde & con-

OSIANDRISMVS ET LUTHERANO]

similes fructus euangelicæ pietatis in animis hominum efficiunt, si eadem medicina est, idem effectus operationis consequatur necesse est: si Christi discipuli & apostoli, si arbores bona sunt, nimurum & fructus bonos, copiosos, & multos afferent.

Nunc cū cōstet, q̄ doctrina queritur, quod prædicant & docēt, totum sit impium, scandalosum, blasphemum & mendax: talis omnino est uita, qualis est doctrina: & talis populis, qualis sacerdos: tales oves, quales pastores. Quid hic mibi Osiander Noan & Moyser, qui quod euincere conatur, non probant, nec quicq̄ ad institutum faciūt, allegat? Cur non Esaiam & Hieremiam aliosq; prophetas, qui toties flagitiam populi uitam & impietates, pueræ doctrinæ & conuersationi pastorum ascribunt, adducit & citat? Cur solum Noan & Moyser uerbi præcones faciunt? Possū ego hic in ecclesiastas Norinbergen optimo iure dicere, quod olim Christus dixit phariseis & Iudeis: Progenies uiuperarum, quomodo potestis bona quia, cum sitis mali? Et quod Ecclesiasticus affert: Ab immundo quis mundabitur? & à mendacie quid uerum dicetur? Presertim cum tota illorum epistola tot mendacijs, tot blasphemij & impietatibus redundet, ut si argumenta alia non essent, satis suo

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Se scripto totius Antichristianismi reos conuincant atque conficiant. Quid uero in mores meos & uitam confingere non ausi sunt improbi? Accusant me superstitionis, idololatriæ, periuriij, pseudoprophetiae et seditionis. Et id quidem non explicata re & historia, ut atrociora crimina esse credantur, quam dicantur, sufficie grauius ledentes, quam accusatione. Hæc illorum pietas est & gratitudo erga meliora docere, & ab erroribus reuocare uolentem. Quod mihi uitio uertunt, laudandum et imitandum erat. Quod superstitionem, idololatriam & periurium appellant, summa religio & pietas erat. Quod falsum uaticinium & seditionem nominat, euangelica comminatio & admonitio erat. Siccine licet ludere, calumniari & sophisticari in re omnium grauissima & summa salutis nostræ causa? Primū, quid deliqui quæso, quum anticipavi & pia deliberatione anxius mysterium sacrorum auspiciaturus tentarer, & dubitabundus uoluerem, in ECCLESIA ne Romana permane-rem, an ad Lutheranam sectam configurerem? Vocationem meam, in qua iam annis multis perstiteram, & ministerium prædicandi uerbi, ad quod anhelabam, desererem, & relictis sacerdotijs, præsens seculum amplecterer, uidetam ex omni parte

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO,

multa impietatis pericula et incōmoda, in utraq; ecclē
ſia Antichristum ſedente & regente in templo dei:

In Pontificia ſcilicet, Superbia, Fastu, Quæſtu,
Idololatria, & Carnali atq; impudenti fornicatione,
contra VERBVM DEI repleta omnia.

In Lutherano ſchismate, non minora corruptiſi
morum hominū uitia, Idololatriam, Hypocrisim, Su-
perbiā spiritus, & Fornicationem contra DEI
VERBVM ſpiritualē & ſubtilem, pni-
ſiorem etiam, q̄ in ecclēſia Romana.

Hic quid faceres? quo fugerēs? Nullum hicerat
medium nec remedium, niſi q̄ tum in mentem uenit, ſta-
tum ecclēſasticum cum ſacerdotijs omnibus derelin-
quere. Sed hic retrahēbar uocatione mea, & ardore
atq; ministerio prædicandi uerbi, ad quod me multis
annis armaueram, ut diuino auxilio iam ad hoc munus
inſtructus mibi uiderer, adeò, ut id iam dereliqueret,
impium uideretur. In hac tam perplexa, difficulti, &
anxia ſummae ſalutis meae, longa ac matura delibera-
tione, placuit tandem eam rem totam diuīnae uolunta-
ti & iudicio cōmittere, & per ſortes diuīnum confi-
um & mentem ſcrutari: præſertim cum ſcirem ſortes
precibus & obſecratione multa expetitas, non ſolum
diuini iudicij indices, ſed etiam alicubi à deo fieri pre-

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

ceptas, quemadmodum in Leuitico illius rei exempla leguntur duo, & in Numerorum libro de uirgis tri- buum Israel. Iam uero & Moyses & Iosue, missis sortibus, in conspectu domini, diuiserunt terras & hæreditates tribubus Israel. Apostoli Christi, præmissis precibus, per sortem elegerunt Matthiam in locum proditoris Iudee. Salomon in proverbijs inquit: Sortes mittuntur in sinum, & à deo temperantur. Nónne Saul primus Israelis rex, sic diuina uolunta- te disponente, per sortes electus fuit, cum tamen mul- to antea à deo fuisset designatus, & à propheta Sa- muele in regem uelutus? His atq; huiuscemodi scriptu- rarum testimonijs & exemplis firmatus & sufful- tus, recto corde & magno zelo dei in hac conscientiæ meæ conflictatione aysus fui (solenni prius castitatis uoto, si in sacris manerem, concepto & nuncupato) in præsentia duorum meorum familiarium, qui hactenus uiuunt & superstites sunt, præmissis sacris & reli- giosis precationibus genuflexo peractis, mittere sor- tes, & per schedas scriptas sortiri, An status & or- do ecclesiasticus, cum sacerdotijs meis, mihi relinque- dus tum fuerit potius an retinendus, & more Roma- no à me sacrificandum, & iuxta gratiam datam & dandam, concionandum & uerbum dei prædicandum.

x iij

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO-

Euenit sortito, statum non mutandum, more Roma-
no sacrificandum, & uerbum dei prædicandum. Ni-
mirus sic diuina & sapientissima dei uoluntate dis-
ponente, ut p mysterium uerbi, uires & ingenium, tan-
quam bonus miles Christi in ecclesia Romana exerce-
rem: quo tandem ad abusus Pontificios & Romanos
arguendos essem cautor & instructior, & sic tandem
ab ea ecclesia auferem, ut non minus Romanam q
Lutheranam impugnarem & arguerem, & scelera
& Antichristianicas abominationes utriusque eccl-
esiæ annuciarem, ueramq doctrinam Christi, diuina
gratia sic largiente, utrisq demonstrare, meaq omnia
pietatis & uerbi dei causa, quod quidem statim initio
facere deslinaram, alio tempore & maiori euange-
lij lucro a Romana ecclesia in Lutheranam, & ru-
sus a Lutheranis in Romanam, nempe ad Electores
principes profugus relinquerem, & id sane perage-
rem, quod nunc sedulo, quantu licet, perago et praefo.
Hæc est illa impia superstitione, hæc est manifesta illa
idolatria, hoc est oraculum illud blasphemum & sacri-
legum, quod iactavi, cuius tamuidiose & supersticio-
se me reu agit Osiander, ac si uera omnia essent, que
asserit. Si superstitione & idolatria est, fidei pietas
& rectæ conscientiae causa, una hora sua omnia re-